
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 11/2026/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la citata legge
28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii. istituendo, tra l’altro, l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 novembre
2025 n. 287, notificato all’Ente in data 13 novembre 2025, con il quale l’Avv.
Paolo Piacenza è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale
dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. in capo al dott. Pasquale Faraone, fino alla nuova nomina del
Segretario Generale;

RICHIAMATE le disposizioni di cui all'art. 9 della legge 84/94, con particolare riferimento al
comma 1, così come modificato dall'art. 11, comma 1, del D.Lgs. n.
169/2016;

VISTE altresì la circolare prot. I.0024812 del 14 settembre 2016 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti – Comando Generale delle Capitanerie di Porto,
e la successiva circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti –
Direzione Generale per la vigilanza sulle autorità portuali, le infrastrutture
portuali, e il trasporto marittimo prot. U.0032152 del 28 novembre 2016,
recanti, tra l’altro, indicazioni per la nomina dei rappresentanti designati
dall’autorità marittima in seno ai Comitati di Gestione delle AdSP in forza
delle quali, in caso di AdSP con ambito di giurisdizione riconducibile ad una
sola Direzione Marittima, il Direttore Marittimo partecipa al Comitato quale
rappresentante dell’autorità marittima con diritto di voto e designa, se del
caso, il Comandante del porto interessato dagli argomenti oggetto dei lavori;

OGGETTO: Nomina e costituzione del Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale
dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio ex art. 9 Legge 84/94 e s.m.i.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO il Regolamento di funzionamento del Comitato di Gestione, approvato con
Delibera n. 01/2021 in data 30/9/2021;

VISTI la nota prot. AdSP n. 17176 U/2025 del 03.07.2025 e i successivi solleciti n.
23428 U/2025 del 25.09.2025 e n. 30299 U/2025 del 27.11.2025 con i quali
si è provveduto, ai fini della costituzione del Comitato di Gestione di cui
all'art. 9 della Legge n. 84/94 e ss.mm.ii., a richiedere le designazioni di
rispettiva competenza;

VISTE le seguenti designazioni pervenute all'Ente:

- Decreto del Sindaco del Comune di Gioia Tauro n. 25 del 16/07/2025,
prot. AdSP n. 18560 del 18/07/2025, con il quale è stato designato il Prof.
Avv. Natale Polimeni;

- Decreto n. 34 del 17/12/2025 della Città Metropolitana, acquisito in pari
data al Prot. AdSP con n. 32327/2025, con il quale è stato designato
come proprio componente in seno al Comitato di Gestione dell'Autorità di
Sistema dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio, il dott. ing. Massimo
Galante;

VISTA altresì, la nota del Direttore Marittimo della Calabria e Basilicata tirrenica,
assunta al prot. ADSP n. 23538E/2025 del 25.09.2025, con cui sono stati
designati i rappresentanti dell’Autorità Marittima – Comandanti del porto pro
tempore competenti in ordine ai temi trattati in relazione ai porti compresi
nell’ambito della circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale
dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1-bis della Legge n. 84/94 “alle sedute
del Comitato partecipa anche un rappresentante per ciascun porto incluso
nell’Autorità di sistema portuale e ubicato in un comune capoluogo di
provincia non già sede di Autorità di sistema portuale” e che il
rappresentante designato “ha diritto di voto limitatamente alle materie di
competenza del porto rappresentato”;

PRESO ATTO che, ai sensi del richiamato art. 9, comma 1-bis della Legge n. 84/94, sono
pervenute le seguenti designazioni:

- Nota del Comune di Vibo Valentia del 16 luglio 2025, acquisita in pari data
con prot. AdSP n. 18331/2025, con la quale viene designato il Dott.
Carmelo Impellizzeri;

- Decreto n. 9 del 01 agosto 2025 del Comune di Crotone, prot. n.
19850/2025 del 01/08/2025, con cui viene designato il Capitano Flavio
Matarazzo;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 9 comma 2 della Legge n. 84/94, essendo trascorsi
trenta giorni dalla richiesta delle designazioni, "Il Comitato di gestione è
comunque regolarmente costituito con la metà più uno dei componenti” e
che, in ogni caso “è sempre consentita la designazione successiva fino a
quando il Comitato di gestione non è regolarmente costituito e fino al
completamento di tutte le designazioni";

RITENUTO quindi, raggiunto il numero legale previsto dalla disposizione normativa per la
regolare costituzione dell’Organo, fatta salva la designazione successiva da
parte della Regione Calabria;



PRESO ATTO delle dichiarazioni rese da ciascuno dei soggetti designati, ai sensi d.lgs. 8
aprile 2013, n. 39, circa l’insussistenza a proprio carico di cause di
inconferibilità dell’incarico e/o di incompatibilità con l’assunzione dello stesso;

VISTI i curricula trasmessi dai soggetti designati, da cui risulta comprovata
l’esperienza e la qualificazione professionale nel settore dell’economia dei
trasporti e portuale;

DECRETA

1. Nelle more della ricezione della designazione da parte della Regione Calabria, sono nominati i
componenti del Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio che risulta così costituito:

• Avv. Paolo Piacenza, Presidente di diritto del Comitato di Gestione, n.q. di Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio, a mente dell’articolo
9, comma 1, lettera a) della Legge n. 84/94;

• Dott. Ing. Massimo Galante quale designato dal Sindaco della Città Metropolitana di
Reggio Calabria, a mente dell’articolo 9, comma 1, lettera c) della legge n. 84/94;

• Prof. Avv. Natale Polimeni quale designato dal Sindaco del Comune di Gioia Tauro, a
mente dell’articolo 9, comma 1, lettera d) della legge n. 84/94;

• C.A. (CP) Giuseppe Sciarrone componente di diritto quale Direttore Marittimo della
Calabria e della Basilicata Tirrenica, a mente dell’articolo 9, comma 1, lettera e) della legge
n. 84/94.

2. Con successivo provvedimento sarà disposta l’integrazione del Comitato di Gestione con il
componente che verrà designato dalla Regione Calabria.

3. I componenti del Comitato di Gestione durano in carica per un quadriennio dalla data di
insediamento, coincidente con la data della prima seduta utile del consesso.

4. Di dare atto che partecipano alle sedute del Comitato in rappresentanza dei comuni capoluogo
di provincia non già sede di AdSP, con diritto di voto limitatamente alle materie di competenza
del porto rappresentato:

• Capitano Flavio Matarazzo, quale designato dal Comune di Crotone a mente dell’articolo
9, comma 1-bis della legge n. 84/94;

• Dott. Carmelo Impellizzeri, quale designato dal Comune di Vibo Valentia, a mente
dell’articolo 9, comma 1-bis della legge n. 84/94.

Ai suddetti spetta il gettone di presenza per singola seduta come previsto dall’art. 11 del
Regolamento di funzionamento del Comitato di Gestione, fatta salva l'eventuale applicazione
dell'articolo 5, comma 9 del Decreto-legge 95/2012, sostituito dall'articolo 17, comma 3 della Legge
124/2015.

5. Di dare mandato alla Segreteria di Presidenza:

• di pubblicare il presente provvedimento negli elenchi dei Decreti sul Sito Istituzionale -
Amministrazione Trasparente e sull'Albo Pretorio online;



• di provvedere alla notifica del presente decreto agli interessati e ai Dirigenti dell'Ente.

Gioia Tauro, 05/02/2026

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
Avv. Paolo Piacenza

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_3
	posizionefirma_1



